
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

D.D.G. Numero 473_
Data di registrazione 15/11/2024_

Proposta di Decreto N. 534

OGGETTO : PARTECIPAZIONE ISTITUTO FIERA WINE PARIS PRENOTAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA_

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 
di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell’ente al settore oleario 
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell’Olio;
VISTO il Decreto dell' Assessore Regionale dell'Agricolura n. 41/Gab 2023, come modificato dal successivo 
n. 42, con il quale il Dott. Giovanni Cucchiara, dirigente dell’Amministrazione regionale, è stato nominato 
Commissario ad acta dell’Istituto, con il compito di attribuire l’incarico di direttore generale al Dott. Gaetano 
Aprile, dirigente in quiescenza dell’Amministrazione regionale, a titolo gratuito e per il periodo necessario 
allo svolgimento del procedimento amministrativo per l’individuazione del direttore generale e, comunque, 
non oltre il termine previsto dall’art. 5, comma 9, del D.L. 6 dicembre 2012 n. 95;
VISTO il DDG n. 370 del 13 settembre 2024, con il quale si dà atto della cessazione dell'incarico del dr. 
Aprile quale Direttore generale dell’Ente a far data dal 13/9/2024 e contestualmente si conferisce delega di 
firma al dott. Lucio Giuseppe Monte, responsabile dell'Area Tecnico Scientifica, per gli atti amministrativi 
obbligatori urgenti e indifferibili necessari al funzionamento dell’Ente e fino all’insediamento del 
designando Commissario straordinario dell’Istituto;
VISTA la dlibera 70/Gab 2018 dell'Assessore dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea, con la quale  il dott. Giovanni Cucchiara, dirigente dell’Amministrazione regionale, è 
nominato Commissario ad acta con il compito di nominare direttore facente funzioni dell’Istituto, fino 
all’insediamento del Commissario Straordinario dell’Istituto, il dott. Lucio Giuseppe Monte, dipendente 
dell’IRVO già titolare di delega di firma conferita dal Direttore generale uscente giusto DDG n.370/2024;
VISTA la delibera del Commissario ad acta n.  17 del 19/9/2024  con la quale il dott. Lucio Giuseppe Monte 
è nominato direttore facente funzioni dell’Istituto fino all’insediamento del Commissario Straordinario 
dell’Istituto;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 327 dell'11/10/2024, con la quale l'avv. Giuseppa 
Mistretta, Funzionario avvocato della Regione Siciliana, viene nominata Commissario straordinario 
dell'Istituto Regionale del Vino e dell’Olio (I.R.V.O.), con i poteri di Presidente e del Consiglio di 
Amministrazione fino all’insediamento degli organi ordinari di amministrazione, in conformità alla 
proposta dell'Assessore regionale per l’agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea, di cui 
alla nota 11 settembre 2024, prot. n. 7695/GAB, e relativi atti acclusi, come integrata dalla nota 18 
settembre 2024, prot. n. 7950/Gab;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 524/Serv.1°/SG, con il quale l’Avv. Giuseppa 
Mistretta, funzionario avvocato della Regione Siciliana, è nominato Commissario straordinario COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da LUCIO GIUSEPPE MONTE e stampato il giorno 09/01/2025 da Capraro Felice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



dell'Istituto Regionale del Vino e dell'Olio, con i poteri di Presidente e del Consiglio di 
amministrazione fino all’insediamento degli organi ordinari di amministrazione;
VISTA la Delibera del C. S. n. 1 del 21/10/2024 con la quale il dr. Lucio Giuseppe Monte è 
confermato quale Direttore facente funzioni dell’Istituto nelle more dell'espletamento delle 
procedure ad evidenza pubblica per l'individuazione del Direttore Generale dell'IRVO e fino 
all'insediamento del medesimo;
CONSIDERATO che allo stesso sono stati attrubuiti i poteri di firma per gli atti amministrativi 
obbligatori urgenti e indifferibili necessari al funzionamento dell'Ente, nonchè per la gestione del 
conto corrente di Tesoreria dell'Ente e congiuntamente al Commissario straordinario dell'Istituto, 
per la gestione del conto corrente tenuto presso l'Unicredit di Palermo in cui è intrattenuto il Fondo 
di trattamento di fine servizio dei dipendenti dell'Ente;
VISTO  il Regolamento Interno di Contabilità approvato con delibera commissariale n. 3 dell’11 settembre 
2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA la delibera del Commissario ad acta n. 9 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione dell’Istituto 2024/2026;
VISTE le delibere, n. 13/2024 del Commissario ad acta e n. 5/2024 del Commissario straordinario, 
con le quali sono state apportate variazioni al predetto bilancio;
VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n.3 del 23/10/2024 relativa alla partecipazione 
dell’IRVO con le aziende vitivinicole siciliane alle manifestazioni fieristiche 2025 tra cui quella 
denominata “ Wine Paris” a Parigi, dal 10 al 12 febbraio;
VISTA la comunicazione della Società VINEXPOSIUM, organizzatrice della manifestazione 
fieristica WINE PARIS 2025, prot. IRVO n.6067/2024, nella quale si attesta che la Società 
UNIVERSAL MARKETING SRL, con sede legale in Roma, Via P. Togliatti, 1663 - P.IVA 
04450981008 è agente esclusivo per l’Italia della Fiera WINE PARIS 2025;
VISTO il preventivo della Società UNIVERSAL MARKETING SRL, con sede legale in Roma, via 
P. Togliatti, 1663 - P.IVA 04450981008, prot. IRVO n.9167/2024, relativo alla partecipazione con 
l’IRVO di n.32 aziende vitivinicole siciliane alla manifestazione WINE PARIS 2025, comprensiva 
di servizi e di una Master Class programmata su 5 tipologie di vino, completa di servizio di 
interpretariato, sistema audio e video per la presentazione e registrazione dei partecipanti, per 
complessivi Euro 270.498,00 oltre IVA;
CONSIDERATO che per gli importi sopra indicati, nel rispetto di quanto previsto dall’art.62 del 
D.Lgs 36/2023, l’IRVO non può procedere autonomamente all’espletamento della procedura, in 
quanto Stazione Appaltante non Qualificata;
VISTA la nota IRVO prot. n.8949/2024 con la quale si è pertanto, chiesto all’Ufficio Speciale 
Centrale Unica di Committenza per l'Acquisizione di Beni e Servizi della Regione Siciliana la 
gestione della procedura con riferimento alla fase di affidamento per conto (ex art. 62 co. 1-2 d.lgs. 
36/2023) e per l’intera fase di gara (D.Lgs. 36/2023), di alcuni Appalti Acquisto servizi, tra i quali: 
APPALTI SERVIZI CON O.E. DETERMINATO - SCADENZA FASE AFFIDAMENTO 30 
NOVEMBRE 2024;
VISTA la nota di riscontro dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza per l'Acquisizione 
di Beni e Servizi della Regione Siciliana (prot. IRVO n. 9127/2024) di disponibilità della stessa a 
gestire con procedura negoziata ex art.76 D.Lgs.36/2023 con fornitore esclusivo per la gara relativa 
alla partecipazione dell’IRVO alla manifestazione fieristica 2025 WINE PARIS, previa fornitura 
alla stessa di determina a contrarre, disciplinare di gara per la compilazione dell’anagrafica, atto di 
nomina del RUP, copia del contratto di esclusiva e preventivo di spesa con importo definito, 
oggetto di eventuale ribasso;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LUCIO GIUSEPPE MONTE e stampato il giorno 09/01/2025 da Capraro Felice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CONSIDERATO che ricorre la fattispecie prevista dall’art.76 c.2 lett b n.2 (procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di bando che consente il ricorso ad un operatore economico in regime di 
esclusiva nel caso di assenza di concorrenza per motivi tecnici);
ATTESO pertanto, di poter procedere ai sensi del D.Lgs.36/2023, con l’avvio della procedura che 
preveda unico lotto denominato: Fiera Wine Paris Parigi (F) 10-12 febbraio 2025: esclusività di 
Universal Marketing srl agente unico per Italia dell’Organizzatore dell’evento Wine Paris 2025;
VISTA la nota IRVO prot. n.9166/2024 di nomina del RUP Dr Felice Capraro, ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs 36/2023;
RITENUTO pertanto di avviare la correlata procedura di gara di cui sopra, tramite l’Ufficio 
Speciale Centrale Unica di Committenza per l'Acquisizione di Beni e Servizi della Regione 
Siciliana, al fine di rispettare il termine della scadenza della fase di affidamento entro il 30 
novembre 2024;
VISTA la delibera ANAC n.610 del 19/12/2023 pubblicata sulla GURI n.9 del 12/01/2024 che 
stabilisce per l’anno 2024 i contributi gara in favore di ANAC dovuti dalle stazioni appaltanti;
VISTA la capiente disponibilità finanziaria sul capitolo U88 del Bilancio di previsione IRVO 
2024/2026, esercizio finanziario 2024;

DECRETA
per quanto espresso in premessa,

Art.1
AFFIDARE all’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza per l'Acquisizione di Beni e 
Servizi della Regione Siciliana l’incarico per la gestione della procedura con riferimento alla fase di 
affidamento per conto (ex art. 62 co. 1-2 d.lgs. 36/2023) e per l’intera fase di gara (D.Lgs. 36/2023), 
del seguente APPALTO SERVIZI CON OO.EE. determinato, in quanto esclusivista, ai sensi 
dell’art.76 c.2 lett. b) n.2 del D.Lgs.36/2023, con l’avvio di una gara che preveda un lotto 
denominato: Partecipazione dell’IRVO con n. 32 aziende vitivinicole alla Fiera Wine Paris 2025 - 
Parigi (F) 10-12 febbraio 2025, con Operatore Economico esclusivo UNIVERSAL MARKETING 
SRL, con sede legale in Roma, Via P. Togliatti, 1663 - P.IVA 04450981008, per l’importo non 
superiore ad Euro 270.498,00 oltre IVA;

Art. 2
PROCEDERE alla prenotazione d’impegno sul capitolo U88 del Bilancio di previsione IRVO 
2024/2026, esercizio finanziario 2024, per complessivi Euro 330.007,56 IVA compresa, a favore 
della Società UNIVERSAL MARKETING SRL, con sede legale in Roma, Via P. Togliatti, 1663 - 
P.IVA 04450981008, per la partecipazione dell’IRVO con n.32 aziende vitivinicole alla Fiera 
WINE PARIS 2025.

Art. 3
IMPEGNARE la somma di Euro 780,64 sul capitolo U88 del Bilancio di previsione IRVO 
2024/2026, esercizio finanziario 2024, a favore dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di 
Committenza per l'Acquisizione di Beni e Servizi della Regione Siciliana quale incentivi tecnici ex 
D. P. n. 14 del 30/05/2018 pubblicato sulla GURS Parte I n. 33 del 03/08/2018.

Art. 4
IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 250,00 sul capitolo U88 del Bilancio di previsione 
IRVO 2024/2026, esercizio finanziario 2024, a favore di ANAC  a titolo di contributo gara dovuto 
dalla stazione appaltante IRVO per la gara di cui sopra. 

Il presente decreto sarà trasmesso all’U.O. Contabilità per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 
del 15.04.2021  e sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla 
pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LUCIO GIUSEPPE MONTE e stampato il giorno 09/01/2025 da Capraro Felice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



_   

Dirigente_
LUCIO GIUSEPPE MONTE / ArubaPEC S.p.A._

(atto sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LUCIO GIUSEPPE MONTE e stampato il giorno 09/01/2025 da Capraro Felice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

Allegato al Decreto N° 473 del 15/11/2024

Oggetto: PARTECIPAZIONE ISTITUTO FIERA WINE PARIS PRENOTAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA

Tabella Impegni/Accertamenti

Tipo (Uscita/Entrata) Capitolo Numero Data Importo

U 01061.03.880 503 18/11/2024 330.007,56

U 01061.03.880 503 18/11/2024 0,00

U 01061.03.880 503 18/11/2024 0,00

U 01061.03.880 504 18/11/2024 780,64

U 01061.03.880 505 18/11/2024 250,00

 Registrazione Effettuata

 

Data, 18/11/2024  U.O. Contabilità

Giuseppe Augello

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 09/01/2025 da Capraro Felice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


